
Data, 14/10/2022 - 15:21 Pagina 1 di 2

Allegato nr. 1 : 2FE1A4CFF5FC760D2E7E0F96DEC159DDA9546AA7

Allegato nr. 2 : 73918ED3320A052CED1FB18E2F285F359A23E0FC

Allegato nr. 3 : 4D8A71D3F7DDD3E6B983878F8470610BF488F739

Allegato nr. 4 : 305A8F6127B8C036E6356CE0B3F16DF2FACE1788

Allegato nr. 5 : FD4A6BCBDF225CA75A74353A6024AFC9117DFF43

Allegato nr. 6 : 23753A0B77D210135E9B0D8165290B94F8287D2B

Allegato nr. 7 : BE1FA548A792B7C87C504EDAE1B708658CD2E23D

Allegato nr. 8 : 7FA322EC5FA2E956F8967EB811D7494E2DCC302F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
14/10/2022 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
388

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : B5B5F67FA313BD6E12A75F4E3820F95365304BBE

PSR 2014-2020 : Attuazione della tipologia di intervento  16.7.1. Sostegno a strategie di sviluppo locale di
tipo non partecipativo - Azione B .
Apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno a favore delle Aree Progetto Alta Irpinia
e Vallo di Diano . 



Data, 14/10/2022 - 15:21 Pagina 2 di 2

Allegato nr. 9 : F33C074474DC62173B07573ADCE04F049B369B87

Allegato nr. 10 : A2B457C2567D903C0CDD3232EBE1F32C209DEEE8

Allegato nr. 11 : 0E308B20E849FA7D95F9E7165F820C88D7CC6F4C

Allegato nr. 12 : 2C2FC4DB8798631AF12D47F169C375D2A95E2F55

Allegato nr. 13 : D7EFC4F857B903A930BCB65D73404D769DA47CC0

Allegato nr. 14 : 43209333389DA046A6FEF32E4A86202A13BDD8F2

Frontespizio Allegato : 3D869AF1C37F7BC8FBCC322AA307E7A44D12B961

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
14/10/2022 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
388

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 



IL DIRIGENTE

Premesso che: 

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il  periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3; 

b) con  Deliberazione  n.  565  del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  citata
Decisione della Commissione Europea; 

c) con Decisione C (2021) 2093 final del 24/03/2021,  la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 9.2;

d) con DGR n. 147 del 7/4/2021, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -ver 9.2; 

e) da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato
la modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1; 

f) con  DGR n.  522 del  23/11/2021,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  dell’approvazione  della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -ver 10.1;

g) con DGR n. 28 del  26/01/2016 è stato approvato,  in  via definitiva,  ai  sensi dell’art.  56 dello
Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della
Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole
Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

h) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
Politiche Agricole; 

i) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari; 

j) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

k) con  DRD  n.  364  del  27/09/2022  sono  stati  approvati  i  criteri  di  selezione  delle  tipologie
d’intervento del PSR Campania 2014-2022 versione 7.0; 

Visti 

a) il  DRD n.  239 del  30/05/2022 con il  quale sono state  approvate le  Disposizioni  generali  per
l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0); 

b) il  DRD n.423  del  30/10/2018  con  il  quale  sono state  approvate  le  Disposizioni  generali  per
l’applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari
nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

c) il  DRD n. 106 del 20/4/201 con il  quale è stato approvato il  manuale delle procedure per la
gestione delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla
superficie e/o agli animali" (versione 3.0);

Considerato che: 

a) La “Strategia Nazionale per le Aree Interne” (S.N.A.I) è parte integrante del Piano Nazionale di
Riforma (Documento di Economia e Finanza 2014 – Sez. III);

b) con  DGR   527  del  9.12.2013  la  Regione  Campania  ha  approvato  il  “Documento  Strategico
Regionale” recependo la S.N.A.I. nell’ambito dei Programmi Operativi Comunitari 2014 – 2020 del
FESR, FSE e FEASR;



c) in linea con gli obiettivi indicati nella citata DGR  527/13, l’Autorità di Gestione del PSR Campania
2014/2022 ha investito sulle priorità dettate dalla S.N.A.I. e, al fine di darne attuazione, ha attivato
la tipologia di intervento 16.7.1 “Sostegno a strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo”; 

Considerato, altresì, che:

a) la  tipologia  di  intervento  16.7.1  prevede,  in  una  prima  fase  di  attuazione,  la  costituzione  di
partenariati  pubblico-privato  la  cui  attività  è  rivolta  all’elaborazione  di  specifiche  strategie  di
sviluppo in ambito agro-forestale (Azione “A”) e, in una successiva fase, la realizzazione degli
investimenti  in  essa  programmati  attraverso  lo  strumento  della  sovvenzione  globale  di  cui  al
comma 6 dell’art.35 del Reg. UE 1305/13 (Azione “B”);

b) a conclusione delle predette attività di cui all’azione A, le Aree Pilota dell’Alta Irpinia e del Vallo di
Diano hanno presentato  le  Strategie  di  sviluppo  locale  ciascuno indicando  gli  investimenti  da
realizzare con l’Azione B;

c) con  Decreto  della  Direzione  Generale  n.  255  del  15.6.2022  è  stato  approvato  il  bando  della
tipologia di intervento 16.7.1. Azione B, e sono stati  fissati i  termini  per la presentazione delle
domande di  sostegno da parte  dell’Alta Irpinia e del  Vallo di  Diano,  finalizzate a realizzare gli
investimenti definiti in ciascuna strategia di sviluppo locale;

Preso atto che, allo scadere dei termini, fissati al 30 settembre 2022, le istanze presentate non hanno
assorbito tutta la disponibilità finanziaria stanziata;

Ritenuto di poter  offrire una ulteriore opportunità alle Aree Pilota dell’Alta Irpinia e del Vallo di Diano
con la riapertura del bando della Tipologia di intervento 16.7.1. - Azione B, al fine di non rendere vani gli
sforzi fin qui profusi e fornire, nel contempo, risposte ai territori ricadenti nelle citate Aree supportando
le esigenze di crescita del mondo rurale, con particolare attenzione al tessuto agro-zootecnico-forestale
campano;

Ritenuto, pertanto, necessario:
a) aprire nuovamente i termini di presentazione delle domande di sostegno, con decorrenza a far

data dalla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del PSR al seguente
link: http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html per  la  durata di  giorni
30, rispettando le condizioni e prescrizioni previste dal Bando della tipologia di interventi 16.7.1.
Azione B e i relativi di allegati, già approvato con DDR n. 255 del 15/06/2022;

b) prevedere per  la  presente  Azione B della  citata  tipologia  di  intervento,  in  deroga a  quanto
previsto  dalle  Disposizioni  Generali  DRD  239/2022  e  dal  Manuale  delle  procedure  DRD
346/2022, le seguenti fasi:

b.1)  fase 1: presentazione del Piano degli Interventi di cui al bando, da indirizzare, a mezzo
PEC, ai soggetti attuatori competenti per territorio;

b.2) fase 2: rilascio sul SIAN delle Domande di Sostegno individuali agli indirizzi dei soggetti
attuatori  competenti  per  territorio,  entro  il  termine di  70  giorni  dalla  comunicazione di
idoneità, ricevuta a mezzo PEC, effettuata dall’Ufficio territorialmente competente;

b.3)  fase 3:  predisposizione della graduatoria  regionale provvisoria e,  all’esito dei riesami,
della graduatoria regionale definitiva;

c) fissare la decorrenza dei termini di presentazione delle domande di sostegno, a far data dalla
pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  del  PSR

http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html


http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html,  per  la  durata  di  giorni
30(trenta) fino alle ore 16,30;

Visto che la copertura finanziaria è garantita dalle risorse del piano finanziario del PSR 2014/2022, a
valere sul fondo FEASR, per la Tipologia di Intervento 16.7.1.Az. B;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno a valere
sulla  tipologia  di  intervento16.7.1.  “Sostegno  a  strategie  di  sviluppo  locale  di  tipo  non
partecipativo – Azione B”, già approvato con DRD 255 del 15/6/2022;

2. di  fissare la  decorrenza dei  termini  di  presentazione delle domande di  sostegno a far  data
dalla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale del PSR 
 http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html, per la durata di giorni   30
(trenta) fino alle ore 16,30;

3. di  individuare la dotazione finanziaria  complessiva della  tipologia di  intervento 16.7.1 per la
programmazione in corso in € 15.450.000;

4. di prevedere la possibilità di inviare domande, oggetto di FAQ, entro 5 giorni antecedenti alla
scadenza del bando, agli indirizzi PEC in esso indicati; 

5. di  stabilire  per  la  presente Azione B della  tipologia  di  intervento 16.7.1,  in  deroga a quanto
previsto  dalle  Disposizioni  Generali  DRD  239/2022  e  dal  Manuale  delle  procedure  DRD
346/2022, le seguenti fasi:

 fase 1: presentazione del Piano degli Interventi di cui al bando, da indirizzare, a mezzo
PEC, ai soggetti attuatori competenti per territorio;

 fase 2: rilascio sul SIAN delle Domande di Sostegno individuali agli indirizzi dei soggetti
attuatori  competenti  per  territorio,  entro  il  termine  di  70  giorni  dalla  comunicazione  di
idoneità, ricevuta a mezzo PEC, effettuata dall’Ufficio territorialmente competente;

 fase 3: predisposizione della graduatoria regionale provvisoria e, all’esito dei riesami, della
graduatoria regionale definitiva;

6. di incaricare lo STAFF 93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura del bando di
cui alla tipologia di intervento 16.7.1 Azione B; 

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013 e della L R. n. 23/2017
“Regione Campania Casa di Vetro; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 
8.1. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
8.2. all’Assessore all’Agricoltura;
8.3. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
8.4. agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;

http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html
http://agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/M1671.html


8.5.  allo  STAFF  50.07.93  anche  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020  Documentazione
Ufficiale”;

8.6. al BURC per la pubblicazione. 

 PASSARI


